
 

 
 

 

                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

 

 
All’Albo online 

Al Sito Web 
 

OGGETTO: DETERMINA avvio del Progetto ambienti di apprendimento innovativi nell'ambito del     

                    progetto “Ambienti di apprendimento innovativi”, # Azione 7 del Piano nazionale per  

                     la scuola digitale (PNSD).  

CUP: J72G20000550001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTO il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 

e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”;  

VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed 

organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 





I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DETERMINA avvio del Progetto 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 14 3, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che 

prevede l’adozione, da parte del MIUR, del Piano nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) al fine di 

poter sviluppare e migliorare le competenza digitali degli studenti anche in funzione dello 

sviluppo delle competenza chiave;  

VISTO Il D.M. 851/2015 con il quale è stato adottato il PNSD 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 novembre 2018, 

prot. n. 762;  

VISTO l’Avviso prot. n. 30562 del 27/11/2018, emanato dal MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, avente per oggetto la 

realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di 

istruzione, di Ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale (PNSD) Azione #7; 

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica presentata il 17.12.2108 prot. 44568 

attraverso il portale Protocolli in Rete;  

VISTA la comunicazione del 16 Gennaio 2019 con cui sono state pubblicate le graduatorie dei 

progetti presentati ai sensi dell'Avviso 27 novembre 2018, pro t. 30562;  

VISTO il  Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 6 agosto 2019, n. 721. 

PRESO ATTO dello scorrimento graduatoria Azione #7 PNSD - "Ambienti di apprendimento 

innovativi" pubblicata dal MIUR il 12 agosto 2019, a seguito del decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 721 del 2019, con la quale si comunicava il 

finanziamento di ulteriori n. 1006 progetti delle istituzioni scolastiche, dalla n. 1116 alla n. 2121, 

della graduatoria di cui all'avviso prot. n. 30562 del 2018; 

CONSIDERATO che il nostro Istituto  è collocato alla posizione in graduatoria n. 1428 e che 

rientra tra le scuole beneficiarie del provvedimento;  

VISTA la nota MIUR Prot nr 31431 del 28/10/2019 avente ad oggetto: “Procedura selettiva 

pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di ambienti 

di apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD. Avviso pubblico 27 novembre 

2018, n. 30562. Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 6 agosto 2019, 

n. 721. Primo scorrimento. Apertura dell’applicativo per la documentazione”;  

VISTA la conferma di interesse con richiesta di acconto inviata dal Dirigente Scolastico in data 

16.01.2020 con Nota Prot. 243/A22;  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DETERMINA avvio del Progetto 

3 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del  20.12.2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15.02.2019 , con la quale è stato approvato il 

PTOF per gli anni scolastici 2019-2022 

VISTO il Decreto di inserimento a bilancio del progetto in oggetto prot. 1665/A22 del 10.05.2020 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 0034815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

Chiarimenti”; 

DETERMINA 

 l’avvio delle procedure necessarie per la realizzazione del progetto 

DESCRIZIONE ATTIVITÀ FINANZIAMENTO 
Acquisti di beni, compresi gli arredi, e attrezzature digitali per gli ambienti di 
apprendimento (minimo 80% del finanziamento concesso)  

16000,00  

Piccoli lavori edilizi funzionali alla realizzazione degli spazi fisici degli 
ambienti di apprendimento e spese per l'allestimento di dispositivi di 
sicurezza o per l'assicurazione sulle strumentazioni nel primo anno dalla 
fornitura: nella misura massima del 15% del finanziamento concesso  

3000,00 

Spese generali, tecniche e di progettazione: nella misura massima del 5% del 
finanziamento concesso  

1000,00 

 

DETERMINA PER LE ATTIVITÀ NEGOZIALI  

Per la realizzazione del progetto si espleteranno:  

• procedure per la selezione del progettista, del collaudatore, dell’assistente amministrativo 

attraverso un bando interno ed eventualmente successivamente un bando esterno;  

• attività negoziale su MEPA per gli Acquisti di beni, compresi gli arredi, e attrezzature digitali per gli 

ambienti di apprendimento;  

• affidamento diretto con rotazione dei fornitori per i lavori edilizi/impiantistici funzionali alla 

realizzazione degli spazi fisici degli ambienti di apprendimento.  

 

DETERMINA SU INCARICHI E COMPENSI  

Di incaricare la Dirigente scolastica per la Direzione e gestione delle Attività negoziali e didattiche per 

11 ore a seguito di autorizzazione da parte del Direttore USR Sicilia.  

Di incaricare il DSGA per la gestione economica per 06 ore.  

N. 01 unità del personale ATA, per n. 06 ore.  

N. 01 unità del personale Docente , per n. 06 ore.  

N. 01 unità del personale Docente , per n. 10 ore 

 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DETERMINA avvio del Progetto 

4 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Antonella Di Bartolo 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: www.icssperonepertini.it 

  

 

 
 
 

                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 
Firma autografa omessa ai sensi 

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.icssperonepertini.it/

